II. Res ab Agesilao in Asia gestae cum praecedentibus artius connexae e sublimi loco, quo Xenophon eas posuit, simplicius in ceterorum eventorum ordinem reiiciuntur¹⁾.

III. Caussarum primi belli a Thebanis contra Lacedaemonios suscepti expositio propius ad veritatem accedit. Xenophonti si credideris, solus totius belli auctor est Tithraustes, qui, ut Agesilaum ex Asia submoveret, principes Graecorum civitates auro corruptit ἐφ' ᾧ τε πόλεμον ἐξοίσειν πρὸς Λακεδαιμονίους (Xen. Hellen. III. 5, 1 sqq.). Jam ii, qui Thebis, Corinthi, Argis pecuniam acceperant ἐς τὰς οἰκείας πόλεις διέβαλλον τοὺς Λακεδαιμονίους· ἐπεὶ δὲ ταύτας ἐς μῖσος αὐτῶν προήγαγον συνίστασαν καὶ τὰς μεγίστας πόλεις πρὸς ἀλλήλας. Jam Thebani, ut occasionem belli adducerent, Locris Opuntiis persuadent, ut Phocenses Lacedaemoniorum socios aggrediantur. Sic Lacedaemonii prorsus invitati in hoc bellum implicari viderentur, nisi postremo legeremus eos laetissimo animo hanc belli occasionem arripuisse (§. 5). Jam vero apud Diodorum, qui totam rem multo brevius narrat, prorsus alius est rerum habitus; XIV. 81. Φωκεῖς πρὸς Βοιωτοὺς ἔκ τινων ἐγκλημάτων εἰς πόλεμον καταστάντες ἔπεισαν τοὺς Λακεδαιμονίους συμμαχεῖν κατὰ τῶν Βοιωτῶν· καὶ τὸ μὲν πρῶτον αὐτοῖς ἀπέστειλαν Λύσανδρον μετὰ στρατιωτῶν ὀλίγων etc. Sic Lacedaemonii bellum incipiunt. Actum demum ceterae Graeciae civitates tali iniuria provocatae foedere facto commune bellum contra Lacedaemonios movent. Auri Persici ne levissima quidem fit mentio. Videmus culpam a Xenophonte maxime in Thebanos, a Diodoro in Spartanos verti. Jam Tithraustis corruptionem eam ob causam, quod a Diodoro non memoratur, negare mihi minime in mentem venit; Xenophon enim tale quid finxisse non credendus est. Sed nihilominus veram belli causam in Lace-

vixerant. Hoc enim documento esse videtur etiam huius iudicii de Epaminonda facti non ipsum Diodorum esse auctorem, sed eum Ephori sententiam repetere, qui cum ipse Epaminondae fere aequalis fuerit, eorum virorum, qui postea exstiterunt, rationem habere non potuit.

¹⁾ V. supra p. 12.

daemoniis quaerendam esse non dubito¹⁾. Hoc vel e Xenophontis narratione, si reputamus, quo is animo omnia aestimaverit, divinare licet, cum Spartanos bellum concupivisse ipse non infitietur. Maxime autem ipsa Sparta, qualis tunc erat, conditio facit, ut ita iudicemus. Puto enim, si licet coniecturam proponere, Lysandrum, qui hoc bello Lacedaemoniorum dux fuit ceciditque in proelio ad Haliartum commisso, eos maxime ad id suscipiendum excitasse. Cum enim ab Agesilao, quem regere conatus erat, repudiatus esset, non potuit, quin gloriae eius per res in Asia gestas crescenti invideret. Atque ipsa reipublicae fundamenta evertendi consilia cum hoc tempore mente agitasse Diodorus et Plutarchus ex Ephoro tradiderunt. Itaque verisimillimum est eum quiescere neceium occasionem quaesivisse, ut laude bellica Agesilaum aemularetur atque sibi ipse Sparta factionem compararet, cuius auxilio, quae animo moliebatur, perpetrare posset²⁾.